
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 농촌지도과

농촌지도과 3,546,417 3,969,901 △423,484

국 80,880

도 165,006

시 3,300,531

농촌지도로 농업경쟁력강화 2,948,412 3,415,008 △466,596

국 80,880

도 165,006

시 2,702,526

농촌진흥사업 916,197 1,318,856 △402,659

국 12,080

도 960

시 903,157

농촌지도사업 지원 315,798 265,652 50,146

101 인건비 136,538 127,752 8,786

04 기간제근로자등보수 136,538 127,752 8,786

□ 인턴 지도사 인부임 80,750

○ 기본급 66,000

○ 주휴수당 12,000

○ 월차수당 2,750

□ 4대보험 10,658

○ 건강보험료 부담금

2,423

○ 노인장기요양보험료 부담금

159

○ 국민연금보험료 부담금

3,634

○ 고용보험료 부담금

1,212

○ 산재보험료 부담금

3,230

□ 농경유물관 관리 인부임 20,282

○ 기본급 12,004

○ 주휴수당 2,517

○ 월차수당 581

○ 시간외근무수당 2,180

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,283

○ 건강보험료 부담금

519

○ 노인장기요양보험료 부담금

34

○ 국민연금보험료 부담금

778

○ 고용보험료 부담금

260

50,000원 * 24일 * 5명 * 11월

50,000원 * 48일 * 5명

50,000원 * 11일 * 5명

80,750,000원 * 3.00/100

2,423,000원 * 6.55/100

80,750,000원 * 4.50/100

80,750,000원 * 1.50/100

80,750,000원 * 4.00/100

48,400원 * 1명 * 248일

48,400원 * 1명 * 52일

48,400원 * 1명 * 12월

9,080원 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

17,282,000원 * 3.00/100

519,000원 * 6.55/100

17,282,000원 * 4.50/100

17,282,000원 * 1.50/100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 농촌지도과

○ 산재보험료 부담금

692

□ 청사 관리 인부임 20,282

○ 기본급 12,004

○ 주휴수당 2,517

○ 월차수당 581

○ 시간외근무수당 2,180

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,283

○ 건강보험료 부담금

519

○ 노인장기요양보험료 부담금

34

○ 국민연금보험료 부담금

778

○ 고용보험료 부담금

260

○ 산재보험료 부담금

692

17,282,000원 * 4.00/100

48,400원 * 1명 * 248일

48,400원 * 1명 * 52일

48,400원 * 1명 * 12월

9,080원 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

17,282,000원 * 3.00/100

519,000원 * 6.55/100

17,282,000원 * 4.50/100

17,282,000원 * 1.50/100

17,282,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 16,600 17,600 △1,000

01 사무관리비 16,600 17,600 △1,000

□ 일반수용비 16,100

○ 농업 관련 전문 서적 구입

500

○ 농촌지도사업 보고서 제작

2,400

○ 농업기술지 송부용 봉투 제작

1,000

○ 농업기술센터 홍보 책자 발간

10,000

○ 농업 전문 정기 간행물 구독료

1,200

○ 농촌진흥사업 홍보 현수막 제작

1,000

□ 임차료 500

○ 농촌지도사업 벤치마킹 차량임차

500

100,000원 * 5권

12,000원 * 200부

100원 * 10,000부

5,000원 * 2,000부

20,000원 * 5부 * 12월

100,000원 * 10회

500,000원 * 1대

202 여비 54,740 55,380 △640

01 국내여비 54,740 55,380 △640

□ 농촌지도기획 업무연찬

2,240

□ 농촌 지도 업무추진 52,500

○ 관내 37,380

○ 관외 15,120

80,000원 * 4명 * 7일

20,000원 * 21명 * 89일

80,000원 * 9명 * 3일 * 7회

206 재료비 12,500 11,500 1,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 12,500 11,500 1,000

□ 농촌지도사업 전시재료 구입

1,000

□ 전기자재(경관, 가로등 및 청사 등) 구입

3,500

□ 조명램프(경관, 가로등) 구입

2,000

□ 소방물품(감지기, 충약대 등) 구입

2,000

□ 기계설비 자재(밸브, 감속기 등) 구입

2,000

□ 공조기 필터 구입 2,000

50,000원 * 20종

35,000원 * 10종 * 10회

40,000원 * 5종 * 10회

20,000원 * 10종 * 10개

20,000원 * 10종 * 10개

1,000,000원 * 2회

207 연구개발비 80,000 40,000 40,000

03 시험연구비 80,000 40,000 40,000

□ 영농현장 애로기술 실증시험

80,00010,000,000원 * 8개소

301 일반보상금 1,020 1,020 0

09 행사실비보상금 1,020 1,020 0

□ 농촌지도사업 연찬회 참석자 실비보상

1,02060,000원 * 17명

405 자산취득비 14,400 12,400 2,000

01 자산및물품취득비 14,400 12,400 2,000

□ 사무실 집기 비품 구입 2,400

□ 농업인 교육시설 비품구입

10,000

□ 예초기 구입 2,000

300,000원 * 8종

500,000원 * 20종

2,000,000원 * 1대

과학영농기술현장서비스 22,565 21,172 1,393

101 인건비 22,565 21,172 1,393

04 기간제근로자등보수 22,565 21,172 1,393

□ 과학영농기술보급 인부임 20,282

○ 기본급 12,004

○ 주휴수당 2,517

○ 연차수당 581

○ 시간외근무수당

2,180

○ 퇴직수당 3,000

□ 4대보험 2,283

○ 건강보험료 부담금

519

○ 노인장기요양보험료 부담금

34

○ 국민연금보험료 부담금

778

48,400원 * 1명 * 248일

48,400원 * 1명 * 52일

48,400원 * 1명 * 12월

9,080원 * 1명 * 20시간 * 12월

3,000,000원 * 1명

17,282,000원 * 3.00/100

519,000원 * 6.55/100

17,282,000원 * 4.50/100



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 고용보험료 부담금

260

○ 산재보험료 부담금

692

17,282,000원 * 1.50/100

17,282,000원 * 4.00/100

지도공무원전문능력개발활동 8,360 10,560 △2,200

국 4,180

시 4,180

202 여비 8,360 10,560 △2,200

국 4,180

시 4,180

01 국내여비 8,360 10,560 △2,200

□ 전문지도연구회 활동지원 8,360167,200원 * 50회

국 4,180

시 4,180

청사관리 387,215 376,713 10,502

201 일반운영비 321,215 300,713 20,502

01 사무관리비 38,306 38,306 0

□ 일반수용비 38,306

○ 청사 환경개선비 1,200

· 당직실 침구 구입

600

· 당직실 침구 세탁 600

○ 화장실 환경개선 및 소모품 구입 10,266

· 화장지 2,800

· 핸드타올 1,680

· 쓰레기 봉투 3,810

· 화장실 방향제 900

· 우산 비닐봉투(장, 단)

500

· 물비누, 세탁비누, 세수비누

576

○ 청사 및 농업인 상담소(4개소) 무인경비시

스템관리용역 수수료 7,200

○ 농기계임대은행(4개소) 무인경비시스템관

리용역 수수료 8,640

○ 농촌 생활교육관, 농경유물관 무인경비시

스템관리용역 수수료 4,800

○ 전기시설 정기검사 수수료

1,500

○ 소방시설 정밀점검 수수료

2,000

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료

300

30,000원 * 5종 * 4회

50,000원 * 12회

70,000원 * 10박스 * 4회

70,000원 * 6박스 * 4회

1,270원 * 10장 * 300일

25,000원 * 6상자 * 6회

100,000원 * 5상자

8,000원 * 6팩 * 12월

150,000원 * 4개소 * 12월

180,000원 * 4개소 * 12월

200,000원 * 2개소 * 12월

1,500,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

300,000원 * 1회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 승강기 정기점검 수수료

1,400

○ 지하수 수질검사 수수료

1,000

1,400,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

02 공공운영비 282,909 262,407 20,502

□ 공공요금 및 제세 160,400

○ 통합통신료(본소, 상담소)

21,600

○ 통합전기료(본관, 상담소, 농기계임대은행

, 농촌생활교육관) 78,000

○ 농촌 생활교육관, 농경유물관 전기료

19,200

○ 씨감자 배양실 전기요금

12,000

○ 미생물 배양실 전기요금

12,000

○ 상하수도료 8,400

○ 분뇨수거료 2,000

○ 농기계임대은행(4개소) 정보통신망 전용선

7,200

□ 연료비 16,589

○ 보일러(숙직) 5,616

○ 농업인 상담소 및 농기계 수리센터 난방용

연료대 10,973

□ 시설장비유지비 105,920

○ 건물 유지관리비 16,990

○ 보일러 온수기 유지관리비

1,050

○ 주차장 유지관리비 2,000

○ 본청 바닥 및 유리창 청소

10,000

○ 방송 음향시설 3,000

○ CCTV 유지관리비 4,500

○ 분전반 1,500

○ 공조기 유지관리비 1,200

○ 통신 및 전산시설 유지관리비

2,500

○ 비디오 프로젝트 램프 유지관리비(대강당,

소회의실 외) 2,500

○ 물탱크 태극분수대 청소

2,000

○ 수변전 설비 유지보수 4,500

○ 상수도 배관 유지보수 5,000

○ 소방설비 유지관리비 2,000

○ 보일러설비 유지관리비

2,000

21,600,000원 * 1식

6,500,000원 * 12월

1,600,000원 * 12월

1,000,000원 * 12월

1,000,000원 * 12월

700,000원 * 12월

1,000,000원 * 2회

150,000원 * 4회선 * 12월

6,500원 * 12시간 * 72일

1,270원 * 8대 * 15ℓ * 72일

2,000원 * 8,495㎡

525,000원 * 2대

2,000,000원 * 1식

10,000,000원 * 1식

3,000,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

1,500,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

2,500,000원 * 1식

500,000원 * 5대

1,000,000원 * 2회

5,000원 * 900kw

5,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1식

2,000,000원 * 1회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 오수처리시설 유지관리비

2,000

○ 비데기 유지보수비 1,500

○ 시스템 에어컨 유지관리비

4,000

○ 승강기 유지보수비 3,000

○ 전기안전관리대행 수수료

10,200

○ 청사 청소 방역 수수료

4,800

○ 오수처리시설관리대행 수수료

6,360

○ 승강기안전관리대행 수수료

7,560

○ 방화관리대행 수수료 5,760

2,000,000원 * 1회

1,500,000원 * 1식

200,000원 * 20대

1,000,000원 * 3대

850,000원 * 12월

80원 * 15,000㎡ * 4회

530,000원 * 12월

210,000원 * 3개소 * 12월

480,000원 * 12월

401 시설비및부대비 66,000 76,000 △10,000

01 시설비 66,000 76,000 △10,000

□ 옥상 방수공사 8,000

□ 가로등 누전 보수공사 8,000

□ 조마상담소 보수공사 15,000

□ 대덕상담소 보수공사 15,000

□ 흡연실 설치 20,000

8,000,000원 * 1식

8,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

15,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

농업산학협동심의회 운영 1,400 1,300 100

국 700

시 700

201 일반운영비 1,300 1,050 250

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 1,050 250

□ 운영수당 1,300

○ 산학협동심의회 운영수당

1,12070,000원 * 16명

국 560

시 560

○ 산학협동심의회 자료인쇄 1804,500원 * 40부

국 90

시 90

301 일반보상금 100 250 △150

국 50

시 50

09 행사실비보상금 100 250 △150

□ 산학협동심의회 참석자 간식제공

1005,000원 * 20명

국 50

시 50

농촌진흥사업 활력화 지원 6,000 6,000 0



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 일반수용비 4,000

○ 농기계임대은행 및 상담소 운영

4,000500,000원 * 8개소

국 2,000

시 2,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

□ 농촌진흥사업 활력화 업무추진

2,00040,000원 * 5명 * 10회

국 1,000

시 1,000

테마시설 운영 118,259 88,259 30,000

201 일반운영비 5,250 5,250 0

01 사무관리비 2,250 2,250 0

□ 일반수용비 2,250

○ 조경수 및 생태공원 표찰 제작

2,000

○ 안내 홍보 현수막 제작 250

40,000원 * 50종

50,000원 * 5회

02 공공운영비 3,000 3,000 0

□ 시설장비유지비 3,000

○ 테마공원 유지관리비 3,0003,000,000원 * 1회

206 재료비 13,009 13,009 0

01 재료비 13,009 13,009 0

□ 체험 농장 종자, 묘종 구입

2,000

□ 제초제, 농약 등 구입

2,400

□ 조경수 관리용 비료 구입

5,000

□ 제초기 유류 구입 609

□ 농촌문화체험 재료 구입

3,000

1,000,000원 * 2종

20,000원 * 40봉 * 3회

25,000원 * 100포 * 2회

2,030원 * 100ℓ * 3회

3,000원 * 50명 * 20회

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

□ 야외화장실 신축 100,000100,000,000원 * 1식

지도공무원 역량개발교육지원 8,400 6,000 2,400



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,200

시 4,200

201 일반운영비 1,800 3,800 △2,000

국 900

시 900

01 사무관리비 1,800 3,800 △2,000

□ 위탁교육비 1,800

○ 현장실습교육비(중견지도사)

1,000500,000원 * 2명

국 500

시 500

○ 변화관리리더 800800,000원 * 1명

국 400

시 400

202 여비 6,600 2,200 4,400

국 3,300

시 3,300

01 국내여비 6,600 2,200 4,400

□ 전문연수(2개월) 여비

4,00080,000원 * 50일 * 1명

국 2,000

시 2,000

□ 현장실습교육(중견지도사) 여비

600100,000원 * 3일 * 2명

국 300

시 300

□ 변화관리리더 여비 40080,000원 * 5일

국 200

시 200

□ 조직학습 여비 1,60080,000원 * 10회 * 2명

국 800

시 800

농촌문화체험 한마당 45,000 40,000 5,000

201 일반운영비 40,000 40,000 0

03 행사운영비 40,000 40,000 0

□ 제7회 농촌문화체험 한마당

40,00040,000,000원 * 1식

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

□ 체험행사 재료 구입 5,0005,000,000원 * 1식

농촌지도공무원 역량개발지원 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240

202 여비 3,200 3,200 0

도 960

시 2,240



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌진흥사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 국외업무여비 3,200 3,200 0

□ 농촌지도공무원 역량개발 해외연수

3,2003,200,000원 * 1명

도 960

시 2,240

농업전문인력양성 527,030 348,110 178,920

국 38,800

도 65,136

시 423,094

수준별 전문농업인 양성교육 41,280 41,280 0

201 일반운영비 25,700 25,700 0

01 사무관리비 25,700 25,700 0

□ 일반수용비 12,900

○ 강의 원고료 3,000

○ 교육 현수막 제작 2,000

○ 귀농학교 교육교재 제작

1,200

○ 친환경 농업인 교육교재 제작

1,500

○ 우수농산물 관리 교육교재 제작

1,200

○ 품목별 전문 농업인 교육교재 제작

2,000

○ 마에스트로 김천 농업 교육교재 제작

2,000

□ 운영수당 11,800

○ 귀농학교 교육 강사료 1,000

○ 친환경 농업인교육 강사료

600

○ 우수농산물관리 교육 강사료

1,200

○ 새해 농업인 실용 교육 강사료

2,000

○ 품목별 전문농업인 교육 강사료

1,200

○ 마에스트로 김천 농업 교육 강사료

4,000

○ 농업인대학 교육 강사료

1,800

□ 임차료 1,000

○ 귀농학교 현장 교육 차량임차

500

○ 마에스트로 김천 농업 현장 교육 차량임차

500

15,000원 * 10매 * 20명

100,000원 * 20개

5,000원 * 80부 * 3회

5,000원 * 300부

5,000원 * 120부 * 2회

5,000원 * 200부 * 2회

5,000원 * 40부 * 10회

200,000원 * 5회

200,000원 * 3명

200,000원 * 3명 * 2회

200,000원 * 10명

200,000원 * 3명 * 2회

200,000원 * 2명 * 10회

200,000원 * 3명 * 3회

500,000원 * 1회

500,000원 * 1회

202 여비 4,080 4,080 0

01 국내여비 4,080 4,080 0



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 전문인력양성 연찬여비

3,120

□ 새해 농업인 실용 교육여비

960

80,000원 * 13명 * 3일

80,000원 * 12명

206 재료비 3,200 3,200 0

01 재료비 3,200 3,200 0

□ 귀농학교 교육재료 구입 1,600

□ 마에스트로 김천 농업 교육재료 구입

1,600

20,000원 * 80명

20,000원 * 80명

301 일반보상금 4,300 4,300 0

09 행사실비보상금 4,300 4,300 0

□ 농업인 교육(도, 중앙) 참석자 실비보상

2,400

□ 품목별 전문 농업인 교육 참석자 급식제공

700

□ 마에스트로 김천농업 교육 여비

1,200

60,000원 * 40명

7,000원 * 50명 * 2회

60,000원 * 20명

405 자산취득비 4,000 4,000 0

01 자산및물품취득비 4,000 4,000 0

□ 농업인교육장 장비 구입 4,0001,000,000원 * 4종

농업인조직체 자생능력 향상 133,250 53,250 80,000

201 일반운영비 14,700 14,700 0

01 사무관리비 14,700 14,700 0

□ 일반수용비 2,500

○ 4-H 회원 교육 도서 구입

1,000

○ 농민 단체 시정 유공자 표창패 제작

1,000

○ 4-H 회원 교육 및 행사 현수막 제작

500

□ 운영수당 4,200

○ 학교 4-H 순회교육 강사료

800

○ 후계 농업경영인 선정 실무 협의회 심사수

당 700

○ 우수 농업경영인 선정 실무 협의회 심사수

당 700

○ 농촌청소년 진로체험학습 강사료

2,000

□ 임차료 8,000

○ 농촌지도자 행사 차량임차(도, 중앙)

1,000

○ 4-H 야영 교육 차량임차

3,000

2,500원 * 200부 * 2회

100,000원 * 10명

100,000원 * 5개

50,000원 * 8개교 * 2회

70,000원 * 10명

70,000원 * 10명

200,000원 * 10명

500,000원 * 2대

500,000원 * 3대 * 2회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농촌청소년 진로체험 학습차량 임차

2,000

○ 농촌청소년 진로체험 시설 임대료

2,000

500,000원 * 2대 * 2회

2,000,000원 * 1식

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

□ 학교 4-H 순회 교육재료 구입

9,00015,000원 * 30명 * 10개교 * 2회

301 일반보상금 17,550 17,550 0

09 행사실비보상금 17,550 17,550 0

□ 농촌지도자 도·중앙 연찬회 참석자 실비보

상 1,800

□ 농촌지도자 회의 및 교육 참석자 급식제공

2,100

□ 후계 농업 경영인 교육 참석자 실비보상

1,200

□ 4-H 회원 문화탐방 교육 참석자 실비보상

1,800

□ 4-H 회원 도·중앙대회 참석자 실비보상

3,600

□ 영농 4-H 회원 회의 및 교육 참석자 급식제

공 1,050

□ 농촌청소년 진로체험 학습 실비보상

3,600

□ 전국 농촌지도자대회 참석자 여비보상

2,400

60,000원 * 30명

7,000원 * 300명

60,000원 * 20명

60,000원 * 30명

60,000원 * 30명 * 2회

7,000원 * 30명 * 5회

40,000원 * 90명

60,000원 * 40명

307 민간이전 92,000 12,000 80,000

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

□ 농촌지도자회 육성 4,000

□ 4-H 연합회 육성지원 4,000

□ 4-H 본부 육성지원 4,000

4,000,000원 * 1개회

4,000,000원 * 1개회

4,000,000원 * 1개회

04 민간행사사업보조 80,000 0 80,000

□ 경상북도농촌지도자회 발전대회

80,00080,000,000원 * 1식

품목농업인연구회 육성지원 4,000 5,000 △1,000

국 2,000

시 2,000

201 일반운영비 3,000 3,400 △400

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 3,400 △400

□ 일반수용비 1,000

○ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 교재 제

작 1,0005,000원 * 100부 * 2회

국 500

시 500



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 운영수당 2,000

○ 품목별 농업인 연구모임 품목교육 강사료

2,000200,000원 * 10명

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 1,000 1,600 △600

국 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 1,600 △600

□ 품목별 농업인 연구모임 현지교육 참석자 실

비보상 1,00040,000원 * 25명

국 500

시 500

농업전문인력양성 13,300 13,300 0

301 일반보상금 13,300 13,300 0

09 행사실비보상금 13,300 13,300 0

□ 농업인 조직체 교육 및 회의 참석자 급식제

공 13,3007,000원 * 25명 * 19개회 * 4회

농촌지도자 양성교육 1,600 1,680 △80

국 800

시 800

301 일반보상금 1,600 1,680 △80

국 800

시 800

09 행사실비보상금 1,600 1,680 △80

□ 농촌지도자 양성교육 실비보상

1,60040,000원 * 40명

국 800

시 800

농업인대학 운영 40,000 20,000 20,000

국 20,000

시 20,000

201 일반운영비 31,000 13,000 18,000

국 15,500

시 15,500

01 사무관리비 31,000 13,000 18,000

□ 일반수용비 16,000

○ 농업인 대학교재 구입

10,00010,000원 * 50부 * 20회

국 5,000

시 5,000

○ 농업인대학 강사원고료

6,00015,000원 * 10매 * 40명

국 3,000

시 3,000

□ 운영수당 10,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농업인 대학 강사료 10,000200,000원 * 50회

국 5,000

시 5,000

□ 임차료 5,000

○ 농업인 대학 차량 임차 5,000500,000원 * 10대

국 2,500

시 2,500

202 여비 4,000 2,000 2,000

국 2,000

시 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

□ 농업인 대학운영 4,00050,000원 * 8명 * 10회

국 2,000

시 2,000

301 일반보상금 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

09 행사실비보상금 5,000 5,000 0

□ 농업인 대학 급식제공

7007,000원 * 50명 * 2회

국 350

시 350

□ 농업인 대학 간식제공

3002,000원 * 50명 * 3회

국 150

시 150

□ 농업인 대학 현지교육 실비보상

4,00040,000원 * 50명 * 2회

국 2,000

시 2,000

귀농귀촌 녹색현장교류 지원 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

□ 찾아가는 귀농귀촌 현장투어

10,00010,000,000원 * 1식

4-H 교육행사 12,000 12,000 0

307 민간이전 12,000 12,000 0

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

□ 진로 교육 12,00012,000,000원 * 1식

농업인 학습단체 육성 184,600 85,600 99,000

도 54,636

시 129,964

201 일반운영비 29,160 29,160 0

도 8,748

시 20,412



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 29,160 29,160 0

□ 일반수용비 29,160

○ 농업인신문 보급지원 28,00040,000원 * 700부

도 8,400

시 19,600

○ 4-H신문보급지원 1,16020,000원 * 58부

도 348

시 812

301 일반보상금 6,000 4,000 2,000

도 1,800

시 4,200

06 민간인국외여비 6,000 4,000 2,000

□ 농촌지도자우수회원 해외연수

2,0002,000,000원 * 1명

도 600

시 1,400

□ 4-H우수회원지도자 해외연수

4,0002,000,000원 * 2명

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 39,440 22,440 17,000

도 11,088

시 28,352

02 민간경상사업보조 39,440 22,440 17,000

□ 농촌지도자대회 참가비 지원

7,4407,440,000원 * 1회

도 1,488

시 5,952

□ 농촌지도자중앙대회 참가비 지원

6,000300,000원 * 20명

도 1,800

시 4,200

□ 농촌지도자 과제활동지원

15,00015,000,000원 * 1개소

도 4,500

시 10,500

□ 학생4-H회원 과제활동지원

6,0003,000,000원 * 2개소

도 1,800

시 4,200

□ 영농4-H회원 과제활동지원

5,0005,000,000원 * 1개소

도 1,500

시 3,500

402 민간자본이전 110,000 30,000 80,000

도 33,000

시 77,000

01 민간자본사업보조 110,000 30,000 80,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 영농4-H회원 정착기반조성

10,00010,000,000원 * 1개소

도 3,000

시 7,000

□ 친환경농산물 안정성 생산을 위한 해충포획

기 지원 30,00030,000,000원 * 1개소

도 9,000

시 21,000

□ 청년농업인자립기반구축지원

70,000100,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 21,000

시 49,000

전문영농설계교육 12,000 16,000 △4,000

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 12,000 16,000 △4,000

국 6,000

시 6,000

01 사무관리비 12,000 16,000 △4,000

□ 기초영농기술교육 교재 8,0005,000원 * 1,600부

국 4,000

시 4,000

□ 기초영농기술교육 강사수당

2,000200,000원 * 10명

국 1,000

시 1,000

□ 전문농업기술교육 교재 1,0005,000원 * 200부

국 500

시 500

□ 전문농업기술교육 강사수당

1,000200,000원 * 5명

국 500

시 500

귀농귀촌교육운영 20,000 25,000 △5,000

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 16,600 16,600 0

국 8,300

시 8,300

01 사무관리비 16,600 16,600 0

□ 일반수용비 7,400

○ 영농정착기술 교육교재

5,0005,000원 * 50명 * 2과정 * 10회

국 2,500

시 2,500

○ 영농정착기술 원고료

2,40015,000원 * 8명 * 2과정 * 10매

국 1,200

시 1,200



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 운영수당 7,200

○ 영농정착기술교육 강사수당

7,200200,000원 * 2명 * 2과정 * 9회

국 3,600

시 3,600

□ 임차료 2,000

○ 영농정착기술교육 차량임차

2,000500,000원 * 4대

국 1,000

시 1,000

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

□ 영농정착기술교육운영

2,00080,000원 * 5명 * 5회

국 1,000

시 1,000

301 일반보상금 1,400 6,400 △5,000

국 700

시 700

09 행사실비보상금 1,400 6,400 △5,000

□ 영농정착기술교육 참석자 급식제공

1,4007,000원 * 50명 * 2과정 * 2회

국 700

시 700

귀농 멘토멘티 교육지원 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□ 일반수용비 3,000

○ 귀농 멘토멘티교육 강사료

2,000200,000원 * 2회 * 5월

도 600

시 1,400

○ 귀농 멘토멘티교육 교재제작

1,0005,000원 * 20부 * 10회

도 300

시 700

301 일반보상금 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

09 행사실비보상금 2,000 2,000 0



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농업전문인력양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 귀농멘토멘티 현장교육 참석자 실비보상

2,00050,000원 * 20명 * 2회

도 600

시 1,400

선도농가 현장실습교육지원 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

301 일반보상금 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

11 기타보상금 30,000 30,000 0

□ 귀농인 현장실습지원 30,000

○ 연수생 20,000800,000원 * 5명 * 5월

도 6,000

시 14,000

○ 선도농가 10,000400,000원 * 5명 * 5월

도 3,000

시 7,000

천연발효 식초교육 20,000 0 20,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

01 사무관리비 14,000 0 14,000

□ 일반수용비 5,800

○ 천연발효 식초교육 교재

4,000

○ 천연발효 식초교육 원고료

1,800

□ 운영수당 7,200

○ 천연발효 식초교육 강사료

7,200

□ 임차료 1,000

○ 천연발효 식초교육 차량임차

1,000

4,000,000원 * 1식

1,800,000원 * 1식

200,000원 * 2과정 * 3명 * 6회

500,000원 * 2대

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

□ 천연발효 식초교육 재료 구입

3,00015,000원 * 40명 * 5회

301 일반보상금 3,000 0 3,000

09 행사실비보상금 3,000 0 3,000

□ 천연발효 식초교육 참석자 급식 제공

1,400

□ 천연발효 식초교육 현장교육 참석자 실비 보

상 1,600

7,000원 * 40명 * 5회

20,000원 * 40명 * 2회

농촌생활개선 278,455 529,312 △250,857

도 47,310

시 231,145



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

쾌적한 농촌생활환경개선 30,000 39,000 △9,000

307 민간이전 21,000 21,000 0

02 민간경상사업보조 21,000 21,000 0

□ 농업인 건강관리실 시설 운영지원

21,0003,000,000원 * 7개소

402 민간자본이전 9,000 18,000 △9,000

01 민간자본사업보조 9,000 18,000 △9,000

□ 농업인 건강관리실 노후시설 보수지원

9,0004,500,000원 * 2개소

농촌생활과학 기술보급 82,305 84,712 △2,407

101 인건비 19,565 18,172 1,393

04 기간제근로자등보수 19,565 18,172 1,393

□ 농촌생활과학관 관리 인부임 17,282

○ 기본급 12,004

○ 주휴수당 2,517

○ 연차수당 581

○ 시간외근무수당 2,180

□ 4대보험 2,283

○ 건강보험료 부담금

519

○ 노인장기요양보험료 부담금

34

○ 국민연금보험료 부담금

778

○ 고용보험료 부담금

260

○ 산재보험료 부담금

692

48,400원 * 1명 * 248일

48,400원 * 1명 * 52일

48,400원 * 1명 * 12일

9,080원 * 20시간 * 12월

17,282,000원 * 3.00/100

519,000원 * 6.55/100

17,282,000원 * 4.50/100

17,282,000원 * 1.50/100

17,282,000원 * 4.00/100

201 일반운영비 28,100 31,900 △3,800

01 사무관리비 28,100 31,900 △3,800

□ 일반수용비 4,000

○ 농촌여성 과제교육 교재제작

1,000

○ 농촌여성 과제교육 현수막

1,000

○ 김천 캐릭터 상품 포장재 제작

2,000

□ 운영수당 10,100

○ 천연염색교육 강사료 1,400

○ 전통생활문화교육 강사료

4,200

○ 농산물 가공실습 강사료

4,500

□ 임차료 14,000

5,000원 * 40부 * 5회

100,000원 * 10회

2,000,000원 * 1식

200,000원 * 7회

140,000원 * 30회

300,000원 * 15회



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 우수생활개선사업 현지견학 차량임차(관외

) 1,000

○ 기차여행 연계 농촌체험 차량임차(관내)

13,000

500,000원 * 2회

500,000원 * 26회

206 재료비 11,000 11,000 0

01 재료비 11,000 11,000 0

□ 생활과학기술 교육재료 구입

2,000

□ 농산물가공 실습교육 재료구입

6,000

□ 김천캐릭터 홍보제품 제작 재료구입

3,000

10,000원 * 100명 * 2회

10,000원 * 30명 * 20회

3,000,000원 * 1식

301 일반보상금 9,640 9,640 0

09 행사실비보상금 9,640 9,640 0

□ 농촌여성 능력개발교육 참석자 급식제공

1,120

□ 천연염색연구회원 교육 참석자 급식제공

2,100

□ 생활개선회원 도·중앙 교육 참석자 실비보

상 1,680

□ 중앙·도 한마음대회 참석자 실비보상

1,620

□ 전통문화연구회원 대회 참석자 실비보상

1,500

□ 우수 농촌체험마을 현지연찬 교육 참석자 실

비보상 1,620

7,000원 * 40명 * 4회

7,000원 * 30명 * 10회

60,000원 * 14명 * 2회

60,000원 * 27명

60,000원 * 25명

60,000원 * 27명

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

□ 생활개선회 활성화 지원 4,500

□ 생활개선회원 현지연찬교육 지원

4,500

4,500,000원 * 1식

4,500,000원 * 1식

405 자산취득비 5,000 5,000 0

01 자산및물품취득비 5,000 5,000 0

□ 농촌생활교육관 기자재 구입

5,0005,000,000원 * 1종

생활개선회원 신문우송료 지원 20,800 20,000 800

도 6,240

시 14,560

201 일반운영비 20,800 20,000 800

도 6,240

시 14,560

01 사무관리비 20,800 20,000 800

□ 일반수용비 20,800

○ 생활개선회원 신문보급료 지원

20,80040,000원 * 520부



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 6,240

시 14,560

농촌여성 부업기술 및 전문기능 교육 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 4,000 4,000 0

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 4,000 0

□ 운영수당 4,000

○ 농촌여성 부업기술 및 전문기능 교육 강사

료 4,000200,000원 * 20회

도 1,200

시 2,800

206 재료비 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

01 재료비 5,000 5,000 0

□ 농촌여성부업기술및전문기능교육 재료비

5,000250,000원 * 20회

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 6,000 6,000 0

도 1,800

시 4,200

05 민간위탁금 6,000 6,000 0

□ 농촌여성부업기술및전문기능교육 민간위탁

6,0006,000,000원 * 1식

도 1,800

시 4,200

행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

□ 행복한 농촌가정 육성 프로젝트 시범

15,00015,000,000원 * 1개소

도 4,500

시 10,500

지역향토음식계승활성화시범 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

□ 향토음식계승 전문가 양성

10,00010,000,000원 * 1개회

도 3,000

시 7,000

생활개선회 도수련대회 참가비 지원 1,350 7,200 △5,850

도 270

시 1,080

307 민간이전 1,350 7,200 △5,850

도 270

시 1,080

02 민간경상사업보조 1,350 7,200 △5,850

□ 생활개선회 수련대회 참가비지원

1,3501,350,000원 * 1회

도 270

시 1,080

농촌체험학습네트워크지원 20,000 30,000 △10,000

도 6,000

시 14,000

201 일반운영비 13,000 20,200 △7,200

도 3,900

시 9,100

01 사무관리비 13,000 20,200 △7,200

□ 일반수용비 3,000

○ 홍보 현수막 제작 1,200120,000원 * 10회

도 360

시 840

○ 교구 및 체험상품 포장재 제작

1,8001,800,000원 * 1식

도 540

시 1,260

□ 임차료 10,000

○ 체험활동 차량임차 10,000500,000원 * 20회

도 3,000

시 7,000

301 일반보상금 7,000 7,000 0

도 2,100

시 4,900

09 행사실비보상금 7,000 7,000 0

□ 농촌체험활동 참석자 급식제공

7,0007,000원 * 1,000명

도 2,100

시 4,900

여성 농업인단체 우수회원 해외연수 4,000 2,000 2,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보상금 4,000 2,000 2,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,200

시 2,800

06 민간인국외여비 4,000 2,000 2,000

□ 여성 농업인단체 우수회원 해외연수

4,0002,000,000원 * 2명

도 1,200

시 2,800

농촌노인노후활동 프로그램 운영지원 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

□ 농촌노인 노후활동 프로그램 운영지원

5,0005,000,000원 * 1식

도 1,500

시 3,500

농작업환경개선 편이장비지원 8,000 8,000 0

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

01 민간자본사업보조 8,000 8,000 0

□ 생활개선회 다용도 롤라형 선별작업대 보급

8,0008,000,000원 * 1식

농촌체험학습품질향상시범 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

□ 농촌체험학습품질향상시범

20,00020,000,000원 * 1개소

도 6,000

시 14,000

농촌여성 신기술 농작업장비지원 17,000 14,000 3,000

도 5,100

시 11,900

402 민간자본이전 17,000 14,000 3,000

도 5,100

시 11,900

01 민간자본사업보조 17,000 14,000 3,000

□ 농촌여성신기술 농작업장비지원

17,00017,000,000원 * 1개소

도 5,100

시 11,900

농촌관광팜파티운영시범 30,000 0 30,000



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 9,000

시 21,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□ 농촌관광팜파티 운영시범

30,00010,000,000원 * 3개소

도 9,000

시 21,000

농기계 지원 1,226,730 1,218,730 8,000

국 30,000

도 51,600

시 1,145,130

농기계 수리지원 110,620 120,620 △10,000

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

□ 일반수용비 1,300

○ 농기계교육 교재제작 1,000

○ 농기계교육 현수막 제작 300

1,000원 * 1,000부

100,000원 * 3회

202 여비 3,600 3,600 0

01 국내여비 3,600 3,600 0

□ 농기계 벤치마킹 여비

3,60080,000원 * 9명 * 5일

206 재료비 100,000 100,000 0

01 재료비 100,000 100,000 0

□ 농기계 순회수리 부품구입 100,000

○ 유상 부품 50,000

○ 무상 부품 50,000

20,000원 * 25종 * 100개

10,000원 * 50종 * 100개

207 연구개발비 5,000 15,000 △10,000

03 시험연구비 5,000 15,000 △10,000

□ 노동력절감 기계화실증시험

5,0005,000,000원 * 1식

301 일반보상금 720 720 0

09 행사실비보상금 720 720 0

□ 중앙·도 농기계 교육생 실비보상

72060,000원 * 6명 * 2회

농업기계교육훈련장비지원 47,000 29,000 18,000

도 14,100

시 32,900

405 자산취득비 47,000 29,000 18,000

도 14,100

시 32,900



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 47,000 29,000 18,000

□ 농업기계교육 훈련장비(다목적이식기)

16,00016,000,000원 * 1대

도 4,800

시 11,200

□ 농업기계교육 훈련장비(양파이식기)

31,00031,000,000원 * 1대

도 9,300

시 21,700

권역별 농기계임대은행 운영 909,110 1,017,110 △108,000

201 일반운영비 84,110 82,110 2,000

01 사무관리비 7,110 7,110 0

□ 일반수용비 7,110

○ 농기계임대은행 홍보물 제작

2,000

○ 농기계임대은행 홍보 현수막 제작

500

○ 임대은행 환경개선비 4,610

· 화장지 1,400

· 청소용품 400

· 핸드타올 1,400

· 쓰레기봉투 610

· 물비누, 세수비누 등

800

2,000원 * 1,000부

100,000원 * 5회

70,000원 * 5박스 * 4개소

10,000원 * 10종 * 4개소

70,000원 * 5박스 * 4개소

1,270원 * 120매 * 4개소

8,000원 * 5팩 * 5회 * 4개소

02 공공운영비 77,000 75,000 2,000

□ 공공요금 및 제세 60,000

○ 임대 농기계 보험료 60,000

□ 시설장비유지비 17,000

○ 기계장비 유지관리비

5,000

○ 전기 및 수도시설 유지관리비

4,000

○ 건물 수리 및 누수 유지관리비

8,000

150,000원 * 400대

1,000,000원 * 5개소

500,000원 * 2식 * 4개소

2,000,000원 * 4개소

206 재료비 200,000 200,000 0

01 재료비 200,000 200,000 0

□ 농기계 임대사업용 소모성 부품 구입

200,00050,000원 * 100대 * 40종

401 시설비및부대비 100,000 130,000 △30,000

01 시설비 100,000 130,000 △30,000

□ 농기계 보관창고 처마설치

45,000

□ 우수관 보강설비 40,000

□ 콩선별장 진입로 포장

15,000

15,000,000원 * 3개소

10,000,000원 * 4개소

15,000,000원 * 1개소



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

405 자산취득비 525,000 605,000 △80,000

01 자산및물품취득비 525,000 605,000 △80,000

□ 농기계 임대 사업용 농기계구입 525,000

○ 농용굴삭기 200,000

○ 트랙터 175,000

○ 제초기 75,000

○ 퇴비살포기 50,000

○ 덩굴파쇄기 25,000

40,000,000원 * 5대

35,000,000원 * 5대

15,000,000원 * 5대

10,000,000원 * 5대

5,000,000원 * 5대

농기계 안전교육 10,000 4,000 6,000

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 9,000 4,000 5,000

국 4,500

시 4,500

01 사무관리비 9,000 4,000 5,000

□ 농기계 안전교육 교재 9,00036,000원 * 250부

국 4,500

시 4,500

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국 500

시 500

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

□ 농기계 안전교육 참석자 실비 보상

1,00050,000원 * 20명

국 500

시 500

밭식량작물 다목적농업기계임대 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

405 자산취득비 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

01 자산및물품취득비 100,000 0 100,000

□ 밭식량작물 다목적 농업기계(승용관리기) 구

입 100,00020,000,000원 * 5대

도 30,000

시 70,000

농기계임대사업 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500

405 자산취득비 50,000 0 50,000

국 25,000

도 7,500

시 17,500



부서: 농촌지도과

정책: 농촌지도로 농업경쟁력강화

단위: 농기계 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

□ 여성친화력농기계 구입 50,000

○ 승용관리기 구입 40,00020,000,000원 * 2대

국 20,000

도 6,000

시 14,000

○ 부속작업기 구입 10,0005,000,000원 * 2대

국 5,000

도 1,500

시 3,500

행정운영경비(농촌지도과) 598,005 554,893 43,112

인력운영비 525,715 482,603 43,112

인력운영비(농촌지도과) 525,715 482,603 43,112

101 인건비 525,715 482,603 43,112

01 보수 105,840 107,730 △1,890

□ 초과근무수당 105,840

○ 시간외근무수당

105,8409,800원 * 20명 * 45시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 419,875 374,873 45,002

□ 농기계 수리원 인부임 372,571

○ 기본급 150,660

○ 상여금 50,200

○ 주휴수당 31,590

○ 시간외근무수당

40,986

○ 휴일수당 54,675

○ 연차수당 12,150

○ 교통보조비 10,800

○ 명절휴가비 7,380

○ 피복비 2,880

○ 안전화 1,800

○ 급식비 9,450

□ 4대보험 47,304

○ 건강보험료 부담금

10,754

○ 노인장기요양보험료 부담금

705

○ 국민연금보험료 부담금

16,130

○ 고용보험료 부담금

5,377

○ 산재보험료 부담금

14,338

67,500원 * 9명 * 248일

150,600,000원 * 4/12

67,500원 * 9명 * 52일

12,650원 * 9명 * 30시간 * 12월

101,250원 * 9명 * 60일

67,500원 * 9명 * 20일

100,000원 * 9명 * 12월

410,000원 * 9명 * 2회

80,000원 * 9명 * 2착 * 2회

100,000원 * 9명 * 2회

7,000원 * 9명 * 150일

358,441,000원 * 3.00/100

10,754,000원 * 6.55/100

358,441,000원 * 4.50/100

358,441,000원 * 1.50/100

358,441,000원 * 4.00/100

기본경비 72,290 72,290 0



부서: 농촌지도과

정책: 행정운영경비(농촌지도과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비(농촌지도과) 72,290 72,290 0

201 일반운영비 66,890 66,890 0

01 사무관리비 36,540 36,540 0

□ 일반수용비 21,840

○ 복사용지 구입 3,600

○ 각종 부책 유인 900

○ 행정사무용품 구입

3,000

○ 정기 간행물 구독료

360

○ 정보 및 교양지 구독료

720

○ 업무 보고서 등 회의 서류 유인

1,000

○ 중앙 및 지방지 신문 구독료(농촌지도과,

상담소) 2,160

○ 행정사무기기 소모품 구입 10,100

· 팩스 토너 및 드럼 400

· 복사기 토너 및 드럼

2,500

· 프린터 토너 및 드럼

7,200

□ 급량비 14,700

○ 농촌 지도 업무추진

14,700

30,000원 * 10박스 * 12월

15,000원 * 3종 * 20부

20,000원 * 15종 * 10회

15,000원 * 2종 * 12월

20,000원 * 3부 * 12월

10,000원 * 100부

12,000원 * 15부 * 12월

200,000원 * 2회

250,000원 * 5대 * 2회

300,000원 * 12대 * 2회

7,000원 * 21명 * 100일

02 공공운영비 30,350 30,350 0

□ 공공요금 및 제세 5,850

○ 농촌 지도 업무 발송 우편료

1,800

○ 자동차세 및 검사료 1,610

· 승용차 800

- 자동차세 600

- 자동차 검사료 200

· 승합차 210

- 자동차세 150

- 자동차 검사료 60

· 화물차 600

- 자동차세 300

- 자동차 검사료 300

○ 환경개선부담금 720

○ 이륜차(보험) 180

○ 시설물 환경개선부담금(청사)

780

○ 시설물 환경개선부담금(임대은행)

760

300원 * 500부 * 12회

120,000원 * 5대

40,000원 * 5대

150,000원 * 1대

60,000원 * 1대

100,000원 * 3대

100,000원 * 3대

40,000원 * 9대 * 2회

60,000원 * 3대

390,000원 * 2회

95,000원 * 2회 * 4개소



부서: 농촌지도과

정책: 행정운영경비(농촌지도과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 시설장비유지비 2,000

○ 행정사무기기 유지관리비

2,000

□ 차량·선박비 22,500

○ 농기계 임대 업무차량 (유류대, 정비유지

비, 소모품비) 22,500

· 승용차 11,000

· 승합차 2,500

· 화물차 9,000

200,000원 * 10대

2,200,000원 * 5대

2,500,000원 * 1대

3,000,000원 * 3대

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 농촌지도과 4,200350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 농촌지도과장 1,200100,000원 * 12월


